
 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 16 de janeiro de 2017, Nº 2603 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002603c116012017 

  

SUMÁRIO 

 

PÁGINA 

Decreto Nº 134/2017 de 06 de janeiro de 2017 1 

Decreto Nº 135/2017 de 06 de janeiro de 2017 1 

Decreto Nº 136/2017 de 06 de janeiro de 2017 2 

Decreto Nº 137/2017 de 06 de janeiro de 2017 2 

Decreto Nº 139/2017 de 06 de janeiro de 2017 2 

Decreto Nº 140/2017 de 06 de janeiro de 2017 3 

Decreto Nº 142/2017 de 06 de janeiro de 2017 3 

Decreto Nº 143/2017 de 06 de janeiro de 2017 3 

Decreto Nº 144/2017 de 06 de janeiro de 2017 3 

Decreto Nº 146/2017 de 06 de janeiro de 2017 4 

Decreto Nº 147/2017 de 06 de janeiro de 2017 4 

Decreto Nº 149/2017 de 06 de janeiro de 2017 4 

Decreto Nº 150/2017 de 06 de janeiro de 2017 4 

Decreto Nº 151/2017 de 06 de janeiro de 2017 5 

Decreto Nº 166/2017 de 06 de janeiro de 2017 5 

Decreto Nº 168/2017 de 06 de janeiro de 2017 5 

Decreto Nº 169/2017 de 06 de janeiro de 2017 6 

Decreto Nº 170/2017 de 06 de janeiro de 2017 6 

Decreto Nº 175/2017 de 06 de janeiro de 2017 6 

Decreto Nº 176/2017 de 06 de janeiro de 2017 6 

Decreto Nº 177/2017 de 06 de janeiro de 2017 7 

Decreto Nº 178/2017 de 06 de janeiro de 2017 7 

Decreto Nº 179/2017 de 06 de janeiro de 2017 7 

  

  
 

Prefeitura Municipal de  

Teixeira de Freitas 

 

DECRETO Nº 134/2017 
DE 06 DE JANEIRO DE 2017 

 
Nomeia para o cargo comissionado de CHEFE 
DIVISÃO DE SERVIÇOS AUXILIARES e dá 
outras providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e de conformidade com o disposto na 
Lei nº 419 de 17/07/2007. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica Nomeado (a), o (a) Sr. (a) 
RODRIGO DE OLIVEIRA FIGUEIREDO 
FERREIRA, para o cargo de CHEFE DIVISÃO 
DE SERVIÇOS AUXILIARES, da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, de provimento em 
comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, e seus efeitos retroagem a 
02/01/2017, revogadas as disposições em 
contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de 
Freitas-BA, em 06 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 135/2017 
DE 06 DE JANEIRO DE 2017 

 
Designa para o cargo comissionado de CHEFE 
DA DIVISÃO DE FOLHA DE PAGAMENTO e 
dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e de conformidade com o disposto na 
Lei nº 419 de 17/07/2007. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica Designado, o (a) Sr. (a) LUAN 
AMARAL DE SOUZA, efetivo no cargo de 
Técnico Administrativo, para exercer o cargo 
comissionado de CHEFE DA DIVISÃO DE 
FOLHA DE PAGAMENTO, da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO. 



 
 

2 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 16 de janeiro de 2017, Nº 2603 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002603c116012017 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, e seus efeitos retroagem a 
02/01/2017, revogadas as disposições em 
contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de 
Freitas-BA, em 06 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 136/2017 
DE 06 DE JANEIRO DE 2017 

 
Designa para o cargo comissionado de 
DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
RECURSOS HUMANOS e dá outras 
providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e de conformidade com o disposto na 
Lei nº 419 de 17/07/2007, alterada pela Lei Nº 
490 de 19/10/2009. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica Designado, o (a) Sr. (a) RAFAEL 
RIBEIRO GOMES, efetivo no cargo de Técnico 
Administrativo, para exercer o cargo 
comissionado de DIRETOR GERAL DO 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS 
HUMANOS, da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, e seus efeitos retroagem a 
02/01/2017, revogadas as disposições em 
contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de 
Freitas-BA, em 06 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 137/2017 
DE 06 DE JANEIRO DE 2017 

 
Designa para o cargo comissionado de 
SECRETÁRIO DA JUNTA DE SERVIÇOS 
MILITARES e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Orgânica do 

Município e de conformidade com o disposto na 
Lei nº 419 de 17/07/2007. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica Designado, o (a) Sr. (a) RICARDO 
DE SA LUZ, efetivo no cargo de Técnico 
Administrativo, para exercer o cargo 
comissionado de SECRETÁRIO DA JUNTA DE 
SERVIÇOS MILITARES, da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, e seus efeitos retroagem a 
02/01/2017, revogadas as disposições em 
contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de 
Freitas-BA, em 06 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 139/2017 
DE 06 DE JANEIRO DE 2017 

 
Designa para o cargo comissionado de CHEFE 
DE DIVISÃO DE MODERNIZAÇÃO E 
INFORMÁTICA e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e de conformidade com o disposto na 
Lei nº 419 de 17/07/2007. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica Designado, o (a) Sr. (a) JOÃO 
PAULO PUTTIM DE ALMEIDA efetivo no cargo 
de Técnico Administrativo, para exercer o cargo 
comissionado de CHEFE DE DIVISÃO DE 
MODERNIZAÇÃO E INFORMÁTICA, da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, e seus efeitos retroagem a 
02/01/2017, revogadas as disposições em 
contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de 
Freitas-BA, em 06 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 



 
 

3 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 16 de janeiro de 2017, Nº 2603 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002603c116012017 

DECRETO Nº 140/2017 
DE 06 DE JANEIRO DE 2017 

 
Designa para o cargo comissionado de CHEFE 
DA DIVISÃO DE PESSOAL e dá outras 
providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e de conformidade com o disposto na 
Lei nº 419 de 17/07/2007. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica Designado, o (a) Sr. (a) VAGNER 
ALVES DOS SANTOS, efetivo no cargo de 
Técnico Administrativo, para exercer o cargo 
comissionado de CHEFE DA DIVISÃO DE 
PESSOAL, da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, de provimento em 
comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, e seus efeitos retroagem a 
02/01/2017, revogadas as disposições em 
contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de 
Freitas-BA, em 06 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 142/2017 
DE 06 DE JANEIRO DE 2017 

 
Nomeia para o cargo comissionado de 
DIRETOR(A) DO DEPARTAMENTO DE 
PROGRAMAS E PROJETOS e dá outras 
providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e de conformidade com o disposto na 
Lei nº 419/2007 de 17/07/2007. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica Nomeada, a Sr.ª ANDREIA DOS 
SANTOS MOREIRA, para o cargo de 
DIRETOR(A) DO DEPARTAMENTO DE 
PROGRAMAS E PROJETOS, da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, de provimento em comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, e seus efeitos retroagem a 
02/01/2017, revogadas as disposições em 
contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de 
Freitas-BA, em 06 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 143/2017 
DE 06 DE JANEIRO DE 2017 

 
Nomeia para o cargo comissionado de CHEFE 
DA DIVISÃO ALIMENTAR e dá outras 
providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e de conformidade com o disposto na 
Lei nº 419/2007 de 17/07/2007. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica Nomeada, a Sr.ª LAISE BORGES 
DA CONCEIÇÃO, para o cargo de CHEFE DA 
DIVISÃO ALIMENTAR, da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, de 
provimento em comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, e seus efeitos retroagem a 
02/01/2017, revogadas as disposições em 
contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de 
Freitas-BA, em 06 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 144/2017 
DE 06 DE JANEIRO DE 2017 

 
Nomeia para o cargo comissionado de CHEFE 
DA DIVISÃO DE ASSIST. À CRIANÇA E AO 
ADOLESCENTE e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e de conformidade com o disposto na 
Lei nº 419/2007 de 17/07/2007. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica Nomeado, o Sr. LUCIANO INACIO 
RIBEIRO, para o cargo de CHEFE DA DIVISÃO 
DE ASSIST. À CRIANÇA E AO 
ADOLESCENTE, da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, de 
provimento em comissão. 



 
 

4 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 16 de janeiro de 2017, Nº 2603 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002603c116012017 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, e seus efeitos retroagem a 
02/01/2017, revogadas as disposições em 
contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de 
Freitas-BA, em 06 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 146/2017 
DE 06 DE JANEIRO DE 2017 

 
Designa para o cargo comissionado de CHEFE 
DA DIVISÃO DE REGISTROS CONTÁBEIS e 
dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e de conformidade com o disposto na 
Lei nº 419/2007 de 17/07/2007. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica Designado, o Sr. FLAVIO ALVES 
DE OLIVEIRA, efetivo no cargo de Técnico 
Administrativo, para exercer o cargo 
comissionado de CHEFE DA DIVISÃO DE 
REGISTROS CONTÁBEIS, da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE FINANÇAS. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, e seus efeitos retroagem a 
02/01/2017, revogadas as disposições em 
contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de 
Freitas-BA, em 06 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 147/2017 
DE 06 DE JANEIRO DE 2017 

 
Designa para o cargo comissionado de CHEFE 
DA DIVISÃO DE CADASTRO e dá outras 
providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e de conformidade com o disposto na 
Lei nº 419/2007 de 17/07/2007. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica Designado, o Sr. GEOMIR 
MELQUIADES PINHEIRO, efetivo no cargo de 
Auxiliar de Receita, para exercer o cargo 
comissionado de CHEFE DA DIVISÃO DE 
CADASTRO, da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
FINANÇAS. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, e seus efeitos retroagem a 
02/01/2017, revogadas as disposições em 
contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de 
Freitas-BA, em 06 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 149/2017 
DE 06 DE JANEIRO DE 2017 

 
Designa para o cargo comissionado de 
DIRETOR (A) DO DEPARTAMENTO DE 
RECEITAS e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e de conformidade com o disposto na 
Lei nº 419/2007 de 17/07/2007. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica Designada, a Sr.ª MARIA DE 
FATIMA DE OLIVEIRA LIMA, efetiva no cargo 
de Fiscal de Rendas, para exercer o cargo 
comissionado de DIRETOR (A) DO 
DEPARTAMENTO DE RECEITAS, da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, e seus efeitos retroagem a 
02/01/2017, revogadas as disposições em 
contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de 
Freitas-BA, em 06 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 150/2017 
DE 06 DE JANEIRO DE 2017 

 
Designa para o cargo comissionado de 
DIRETOR (A) GERAL DO DEPARTAMENTO 
FINANCEIRO e dá outras providências. 



 
 

5 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 16 de janeiro de 2017, Nº 2603 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002603c116012017 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e de conformidade com o disposto na 
Lei nº 490/2009 de 19/10/2009. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica Designada, a Sr.ª MARILENE DA 
SILVA VIEIRA, efetiva no cargo de Assistente 
Financeiro, para exercer o cargo comissionado 
de DIRETOR (A) GERAL DO 
DEPARTAMENTO FINANCEIRO, da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, e seus efeitos retroagem a 
02/01/2017, revogadas as disposições em 
contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de 
Freitas-BA, em 06 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 151/2017 
DE 06 DE JANEIRO DE 2017 

 
Designa para o cargo comissionado de CHEFE 
DE DIVISÃO DE COMPRAS e dá outras 
providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e de conformidade com o disposto na 
Lei nº 419/2007 de 17/07/2007. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica Designada, a Sr.ª NADIA ZALINA 
ALVES DE AZEVEDO AGUIAR, efetiva no 
cargo de Auxiliar de Contabilidade, para exercer 
o cargo comissionado de CHEFE DE DIVISÃO 
DE COMPRAS, da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE FINANÇAS. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, e seus efeitos retroagem a 
02/01/2017, revogadas as disposições em 
contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de 
Freitas-BA, em 06 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 166/2017 
DE 06 DE JANEIRO DE 2017 

 
Nomeia para o cargo comissionado de 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 
HABITAÇÃO e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e de conformidade com o disposto na 
Lei nº 419/2007 de 17/07/2007. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica Nomeado, o Sr. JUAREZ SOUZA 
SANTOS, para o cargo de DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO DE HABITAÇÃO, da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO, 
de provimento em comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, e seus efeitos retroagem a 
02/01/2017, revogadas as disposições em 
contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de 
Freitas-BA, em 06 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 168/2017 
DE 06 DE JANEIRO DE 2017 

 
Designa para o cargo comissionado de 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE OBRAS E 
SANEAMENTO e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e de conformidade com o disposto na 
Lei nº 419/2007 de 17/07/2007. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica Designado, o Sr. BENEDITO DE 
JESUS BOAMORTE, efetivo no cargo de 
Mestre de Obras, para exercer o cargo 
comissionado de DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO DE OBRAS E 
SANEAMENTO, da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE INFRAESTRUTURA E TRANSPORTES, de 
provimento em comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, e seus efeitos retroagem a 
02/01/2017, revogadas as disposições em 
contrário. 



 
 

6 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 16 de janeiro de 2017, Nº 2603 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002603c116012017 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de 
Freitas-BA, em 06 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 169/2017 
DE 06 DE JANEIRO DE 2017 

 
Nomeia para o cargo comissionado de 
DIRETOR DO DEPTO. DE CONSERVAÇÃO 
DE PRÓPRIOS PÚBLICOS e dá outras 
providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e de conformidade com o disposto na 
Lei nº 419/2007 de 17/07/2007. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica Nomeado, o Sr. GABRIEL 
CHAVES COSTA, para o cargo de DIRETOR 
DO DEPTO. DE CONSERVAÇÃO DE 
PRÓPRIOS PÚBLICOS, da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E 
TRANSPORTES, de provimento em comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, e seus efeitos retroagem a 
02/01/2017, revogadas as disposições em 
contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de 
Freitas-BA, em 06 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 170/2017 
DE 06 DE JANEIRO DE 2017 

 
Designa para o cargo comissionado de 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA e dá outras 
providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e de conformidade com o disposto na 
Lei nº 419/2007 de 17/07/2007. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica Designado, o Sr. GILSON DE 
JESUS GONCALVES, efetivo no cargo de 
Eletricista, para exercer o cargo comissionado 

de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA, da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E 
TRANSPORTES, de provimento em comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, e seus efeitos retroagem a 
02/01/2017, revogadas as disposições em 
contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de 
Freitas-BA, em 06 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 175/2017 
DE 06 DE JANEIRO DE 2017 

 
Nomeia para o cargo comissionado de 
ASSESSOR (A) TÉCNICO (A) e dá outras 
providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e de conformidade com o disposto na 
Lei nº 419/2007 de 17/07/2007. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica Nomeada, a Sra. LUCIANA 
STRAUCH COSTA FONSECA, para o cargo de 
ASSESSOR (A) TÉCNICO (A), da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA, de provimento em comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, e seus efeitos retroagem a 
02/01/2017, revogadas as disposições em 
contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de 
Freitas-BA, em 06 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 176/2017 
DE 06 DE JANEIRO DE 2017 

 
Nomeia para o cargo comissionado de 
DIRETOR (A) DO DEPARTAMENTO DE 
EDUCAÇÃO e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Orgânica do 



 
 

7 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 16 de janeiro de 2017, Nº 2603 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002603c116012017 

Município e de conformidade com o disposto na 
Lei nº 419/2007 de 17/07/2007. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica Nomeada, a Sra. MARIA CELIA 
ALVES VIANA, para o cargo de DIRETOR (A) 
DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO, da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA, de provimento em comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, e seus efeitos retroagem a 
02/01/2017, revogadas as disposições em 
contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de 
Freitas-BA, em 06 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 177/2017 
DE 06 DE JANEIRO DE 2017 

 
Designa para o cargo comissionado de 
DIRETOR (A) DO DEPARTAMENTO DE 
ENSINO E APOIO PEDAGÓGICO e dá outras 
providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e de conformidade com o disposto na 
Lei nº 419/2007 de 17/07/2007. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica Designada, a Sr.ª MARIA JOSÉ 
MENDES DE SOUZA COUTINHO, efetiva no 
cargo de Professora e Coordenadora Escolar, 
para exercer o cargo comissionado de 
DIRETOR (A) DO DEPARTAMENTO DE 
ENSINO E APOIO PEDAGÓGICO, da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, e seus efeitos retroagem a 
02/01/2017, revogadas as disposições em 
contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de 
Freitas-BA, em 06 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

DECRETO Nº 178/2017 
DE 06 DE JANEIRO DE 2017 

 
Nomeia para o cargo comissionado de 
DIRETOR DO DEPTO. DE MEIO AMBIENTE e 
dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e de conformidade com o disposto na 
Lei nº 419/2007 de 17/07/2007. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica Nomeado, o Sr. MAXMILLER 
SILVA SOUZA, para o cargo de DIRETOR DO 
DEPTO. DE MEIO AMBIENTE, da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO 
AMBIENTE E TURISMO, de provimento em 
comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, e seus efeitos retroagem a 
02/01/2017, revogadas as disposições em 
contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de 
Freitas-BA, em 06 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 179/2017 
DE 06 DE JANEIRO DE 2017 

 
Nomeia para o cargo comissionado de 
DIRETOR (A) DO DEPTO. DE RECURSOS 
NATURAIS E FISC. AMBIENTAL e dá outras 
providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e de conformidade com o disposto na 
Lei nº 419/2007 de 17/07/2007. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica Nomeada, a Sr.ª. IZABEL 
ZANUNCIO, para o cargo de DIRETOR (A) DO 
DEPTO. DE RECURSOS NATURAIS E FISC. 
AMBIENTAL, da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE MEIO AMBIENTE E TURISMO, de 
provimento em comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, e seus efeitos retroagem a 
02/01/2017, revogadas as disposições em 
contrário. 



 
 

8 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 16 de janeiro de 2017, Nº 2603 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002603c116012017 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de 
Freitas-BA, em 06 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 


